قال: أخشى أن تكتب بها معصية لله ، فأكون شريك فيها ، فلما سمع ذلك قال: قوما عني ، قال ابن طاؤوس: ذلك ما كنا نبغي (منذ اليوم).

ابن عبد ربہ:

یوں تو صاحب اقتباس "ابن عبد ربہ" سے مشہور ہوا مگر اس کا پورا نام ابو عمر شہاب الدین احمد بن ابی عمر محمد بن عبد ربہ بن حبیب بن حدیر بن سالم القرطبی الاندلسی الماکئی ہے اور اس کی پیدائش قرطبہ میں ۱۰ رمضان المبارک ۲۴۶ھ بمطابق ۲۹ نومبر ۸۶۰ء کو ہوئی۔

اس کے اجداد میں سے سالم اور بعض کے نزدیک حدیر، ہشام بن عبد الرحمن الدراخل اموی کا غلام تھا۔ اس کی شہرت اس کی زندگی میں ہی پھیل گئی تھی اور اسے قدر و منزلت کی نگاہ سے دیکھا جاتا تھا۔ یوں تو موسیقی اور طب میں بھی اسے دلچسپی تھی مگر اپنی شاعری اور ادب سے شہرت کی بلندیوں پر پہنچا۔

ابن عبد ربہ نے اس کی مدح میں بھی کئی قصیدے لکھے جن میں سے اس کا وہ مشہور قصیدہ ہے جس کو اس نے العقد الفرید میں شامل کیا ہے۔

ابن عبد ربہ زندگی کے آخری سالوں میں فالج زدہ ہو گیا جیسا کہ اسی مرض کا شکار اس سے پہلے جا حظ ہوا تھا اور اس کے بعد ابو الفرج اسفہانی بھی اسی مرض کا شکار ہوا، ابن عبد ربہ چند سال اس بیماری میں مبتلا رہا اس کے بعد ۱۸ جمادی الاولیٰ ۳۲۸ھ مطابق ۳ مارچ ۹۴۰ء کو اس کی وفات ہو گئی اور اسے قرطبہ کے مقبرہ بنی العباس میں دفن کیا گیا۔

ابن عبد ربہ نے شعر گوئی میں دلچسپی کے ساتھ ساتھ نثر نگاری میں بھی اپنے جوہر دکھائے گو کہ موضوع بحث یہاں اس کی نثر نگاری ہے لیکن چونکہ وہ ایک شاعر بھی تھا اس لیے اس کی شاعری کو بھی زیر بحث لایا گیا ہے۔

اس کتاب کی تالیف میں مؤلف نے جن معروف مصادر سے استفادہ کیا ہے ان میں ابن قتیبہ کی ”عیون الأخبار“ جاحظ کی ”البيان والتبيين“ اور ”الخلاء“، ابن ہشام کی ”السيرة النبوية“ الأصمعي اور الشیبانی کی مرویات اور ابن مقفع کی ”کلیلة ودمنة“ شامل ہیں۔

القعد الفرید کو مصری مطبع ”بولاق“ نے ۱۲۹۳ھ مطابق ۱۸۷۶ء میں شائع کیا پھر مصر کے مختلف مطابع اور خود اس مطبع نے اس کو مختلف اوقات میں شائع کیا اور یہ کتاب بیروت سے مفید محمد قمیحة کی ایڈیٹنگ کے ساتھ بھی شائع ہوئی۔